ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№240

От 02.09. 2024г.

р.п. Климово

О проведении районного творческого

конкурса «Нам есть, кем гордиться, нам есть что хранить»

среди обучающихся образовательных организаций

р.п.Климово и Климовского района

Всоответствии с планом мероприятий по подготовке и проведению празднования 81-й

годовщины освобождения Климовского района от немецко-фашистских захватчиков и

316- летию основания р.п. Климово, с целью развития познавательной активности по

изучению истории  родного края, развития творческого потенциала обучающихся

образовательных организаций, с целью формирования патриотического самосознания,

воспитание чувства гордости за свой родной край и его героический народ.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении районного творческого конкурса «Нам есть, кем

гордится, нам есть что хранить» Приложение №1.

2. Директору МБУДО «Центр дополнительного образования» (Е. В. Володиной)

организовать и провести с 02.09. 2024 по 13. 09. 2024 года районный творческий конкурс

«Нам есть, кем гордится, нам есть что хранить» среди обучающихся образовательных

организацийр.п. Климово и Климовского района.

3. Руководителям образовательных учреждений  организовать участие обучающихся в

районом конкурсе «Нам есть, кем гордится, нам есть что хранить».

4. Утвердить жюри районного конкурса Приложение №2.

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела

образования  Толочко Н.А.

      Начальник отдела образования                  Однодворцев Е.И.

Приказ подготовлен

МБУДО «Центр дополнительного

образования»

Е.В. Володина

Тел. 2-11-73

Приложение № 1

К приказу №240от 02. 09.2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ

районного творческого конкурса«Нам есть, кем гордиться, нам есть что хранить»

1. Общее положения

Районный творческий конкурс «Нам есть, кем гордиться, нам есть что хранить»

проводится в рамках мероприятий, приуроченных к празднованию 81-й годовщины

освобождения Климовского района от немецко-фашистских захватчиков и 316- летию

основания р.п. Климово, с целью развития познавательной активности по изучению

истории  родного края, развития творческого потенциала обучающихся образовательных

организаций, с целью формирования патриотического самосознания, воспитание чувства

гордости за свой родной край и его героический народ.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1Формирование патриотического самосознания, воспитание чувства гордости за свой

родной край и его героический народ;
2.2. Привлечение внимания к истории, красоте и жизни малой родины через литературное

творчество

2.3 Воспитание чувства патриотизма и благодарности к старшему поколению за героизм

и самоотверженность в годы Великой Отечественной войны;

2.4 Вовлечение обучающихся в подготовку и проведение мероприятий по празднованию

81-й годовщины освобождения Климовского района от немецко-фашистских захватчиков

и 316- летию основания р.п. Климово.

2.5Объединение детей и взрослых для совместной деятельности.

3. Участники конкурса
К участию в конкурсе приглашаютсявоспитанники дошкольных образовательных

организаций, обучающиеся 1-11классов общеобразовательных учреждений, волонтерские

отряды, детские объединения учреждений дополнительного образования.Работы будут

оцениваться по четырем возрастным категориям:

Возрастная категория:дошкольники

Возрастная категория:7- 11 лет

Возрастная категория:12 - 14лет

Возрастная категория: 15-17 лет

4.Сроки и место проведения

4.1. Сроки проведения конкурса: 02.09. 2024 г. – 13. 09. 2024г.

4.2.Работы принимаются  до13сентября включительно.

4.3.Конкурсные работы предоставляются в МБУДО «Центр дополнительного

образования», по адресу: р.п.  Климово, ул Октябрьская д.70, каб. №5. Контактный

телефон для справок. 2-11-73.

5. Номинации конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:

 Изобразительное творчество:«Родного края образ многоликий»

 Поздравительная открытка:«Не забудет земля Брянская»

 Литературная: «Мне уголок России судьбой навеки дан»

6. Требования к конкурсным работам

6.1. Изобразительное творчество: «Родного края образ многоликий».

Номинацияприуроченная 316 – тию основания р.п. Климово. На конкурс

принимаются рисунки, где отображены местные достопримечательности,памятники

архитектуры. К конкурсной работе (или серии работ) прилагается сопроводительный

текс, раскрывающий значимость выбранного места. Сопроводительный текс печатается

на отдельном листе, шрифт – TimesNewRoman, размер - 14, интервал - 1.0, так чтобы его

можно было повесить рядом с работой.  Принимаются рисунки в формате А3,

выполненные в любой технике изобразительного искусства (карандаш, акварель, гуашь,

масло, пастель, тушь, digital-рисование - цифровая живопись, смешанная техника). На

конкурс не принимаются рисунки, которые принимали участие в других конкурсах и

прошлых лет. (Не принимаются работы с изображением природы и природными

объектами). Этикетку прикрепить с обратной стороны рисунка в правом нижнем углу с

информацией:название работы, номинация, тема, Ф.И. автора, класс, возрастная

категория, название учреждения, телефон, ФИО руководителя работы.

6.2. Поздравительная открытка: «Не забудет земля Брянская»

Участникам конкурса предлагается сделать своими рукамипоздравительную открытку в

честь празднования 81-й годовщины освобождения Климовского района от немецко-

фашистских захватчиков.

Работа должна быть выполнена на листе формата А4 (ватман, картон), сложенного

пополам и может иметь любую форму (прямоугольную, треугольную, в виде звезды и т.

п.)

Работа должна быть художественно оформлена и выполнена в любой технике

(рисунок, аппликация, мозаика, коллаж, скрапбукинг и т. п.)

Художественная часть оформляется на первой странице, текстовая часть – на третьей

странице - может быть выполнена как в прозе, так и в стихах. Поздравительная часть

должна быть написана по центру, аккуратным разборчивым почерком, без ошибок.

Данные указать в нижней части четвертой страницы (размер 12 х 6 см). Этикетка

содержит: название работы, номинация, тема, Ф.И. автора, класс, возрастная категория,

название учреждения, телефон, ФИО руководителя работы. (Просьба, этикетку не

приклеивать)

6.3. Литературная «Мне уголок России судьбой навеки дан»

На Конкурс принимаются стихитолько собственного сочинения, повествующие об

истории, богатстве, природе родного края.соответствующие тематике, цели и задачам

конкурса.

Стихотворение должно быть написано на русском языке.

Работа должна иметь название.

Объем: от 8 до 32 зарифмованных стихотворных строк.

Формат: Шрифт - TimesNewRoman размер шрифта – 14, абзац – 1,0.

7.Критерии оценки конкурса

7.1. Изобразительное творчество: «Родного края образ многоликий»

-соответствие тематике конкурса;

- художественный вкус;

- сложность технике исполнения;

- оригинальность и творческий подход;

- качество и эстетичность исполнения работы;

- возрастное соответствие.

7.2. Поздравительная открытка «Не забудет земля Брянская»

- соответствие тематике конкурса;

- художественное оформление поздравительной открытки;

- сложность технике исполнения;

- соответствие творческого уровня возрасту автора.

7.3. Литературная:«Мне уголок России судьбой навеки дан»
-соответствие тематики конкурса;

- смысловая и композиционная целостность стихотворения;
 - стилистическая и языковая грамотность;

 - ритмическая стройность стихотворения (размер, ритм, рифма, благозвучие);
- художественность (мысль, чувство, переживание, выраженные через художественный образ).

- соответствие возрастной группе.

8. Подведение итогов конкурса

1. Итоги конкурса подводятся  до25.09. 2024 года.

2. На конкурсе определяются 3 призовых места в каждой номинации в каждой возрастной

категории.

3. Победители конкурса награждаются грамотами отдела образования администрации

Климовского района.

4. Результаты районного  конкурса размещаются на сайте отдела образование

администрации Климовского района  http://klmroo32.ucoz.ru/и настранице Центра

дополнительного образования  в социальной сети ВКонтактеhttps://vk.com/zdoklimovo

http://klmroo32.ucoz.ru/
https://vk.com/zdoklimovo

Приложение № 2

К приказу №240 от 02. 09.2024г.

Состав жюри:

Володина Е.В. - директор «ЦДО», председатель жюри;
Дреко Н.А.-   зам.директора МБУДО «ЦДО»;

Отинова Г.М.   – председатель профсоюза работников образования Климовского района;
Абола Е.А. – учитель русского языка и литературы Климовской СОШ №1;

Нацаренус Н.А. – учитель русского языка и литературы Климовской СОШ №1;

Смирнова Т.В.- учитель ИЗО Климовской средней школы №3;

Избасарова Н.И., старший воспитатель д/с № 3 «Теремок»;

Приходько Е.Н., воспитатель д/с №2 «Солнышко»;
Исаева М.Н. – специалист по организации РДДМ  в Климовском муниципальном районе.